
DIPARTIMENTO SERVIZI GENERALI, APPALTI ED ECONOMATO
DIVISIONE SERVIZI GENERALI ED ECONOMATO

ATTO N. DD 8900 Torino, 23/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: 05/200  -  AFFIDAMENTO  MEDIANTE  IL  RICORSO  AL  MEPA  PER  LA
FORNITURA  DI  PRODOTTI  CHIMICI  PER  PISCINE  COMUNALI  PER
L'ANNO 2026. INDIZIONE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO A BRENNTAG
SPA P.IVA 00835510157- IMPEGNO DI SPESA EURO 93.593,87 IVA AL 22%
INCLUSA . AUTORIZZAZIONE ALL'ESECUZIONE IN VIA D'URGENZA EX
ART.17,COMMA 9 D.LGS.36/2023 E S.M.I- CIG B99C07045A. 

Premesso che l’articolo 8, comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento;
Visto  che  gli  impianti  e  gli  spazi  pubblici  di  proprietà  degli  Enti  Locali  destinati  all’attività
agonistica e non, con le relative attrezzature, costituiscono, ai sensi dell’Art. 826 del codice civile,
beni  del patrimonio indisponibile  delle  amministrazioni  Locali  destinati  a soddisfare esigenze e
bisogni dei cittadini,
Visto l’articolo 183, comma 6, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in base al quale è possibile assumere
obbligazioni che danno luogo ad impegni di spesa corrente sugli esercizi  successivi a quello in
corso  soltanto  qualora  sia  necessario  garantire  la  continuità  del  servizio  pubblico  di  interesse
generale connesso alla funzioni fondamentali dell’Ente. 
Considerata la necessità di garantire la continuità della fornitura di prodotti chimici per le piscine
comunali  per  l’anno  2026,  secondo  quanto  sopra  esposto  e  preso  atto  che  tale  fornitura  è  da
considerarsi  funzione  fondamentale  dell'Ente  Locale  ai  sensi  dell'art.  14,  comma  27,  del  D.L.
78/2010  per  assicurare  il  regolare  svolgimento  dell'attività  sportiva  e  ricreativa  sul  territorio
comunale; 
Premesso che occorre garantire inoltre l’ottemperanza al D.Lgs. 81/2008 e s.m.i. in materia di salute
e sicurezza nei luoghi di lavoro ed un rigoroso rispetto di procedure e regole affinchè le consegne
dei prodotti chimici avvengano in condizioni di assoluta sicurezza ai fini di scongiurare eventuali
danni causati all’incolumità degli utenti e degli operatori delle piscine stesse ;
Considerata la prossima scadenza del contratto al 31/12/2025 relativa alla procedura negoziata RDO
n. 3821018;

Pag 1 di 6



Visto che in data 13/10/2025 è stata pubblicata la RDO n. 5702116 per l'affidamento di fornitura di
prodotti chimici per il biennio 2026/2027, comprensiva del riutilizzo dei contenitori vuoti, ma alla
scadenza del termine per la presentazione delle offerte la procedura è andata deserta;
Considerato  che  a  seguito  di  indagine  di  mercato,  a  questo  punto,  solo  esclusivamente  per  la
fornitura dei prodotti  chimici (eliminando pertanto la parte afferente al  servizio di riutilizzo dei
contenitori vuoti ), è pervenuto preventivo da parte del solo O.E. Brenntag S.p.a che risulta essere
adeguato, sotto il profilo qualità / prezzo e i cui documenti sono conservati agli atti del Servizio
scrivente;
Tenuto conto che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito
di  verifica sul sito www.acquistinretepa.it,  sono presenti  sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione  nel  Bando “BENI”  FERRAMENTA,  IDRAULICA ED EDILIZIA -  categoria
merceologica: “MATERIALI DA COSTRUZIONE E MINERALI” CPV: 24962000-5 PRODOTTI
CHIMICI PER IL TRATTAMENTO DELL'ACQUA. 
Considerato che i suddetti prodotti, utilizzati per il regolare funzionamento delle piscine, risultano
indispensabili per il funzionamento degli impianti natatori, che diversamente non potrebbero essere
in funzione, occorre indifferibilmente provvedere a garantire la suddetta fornitura;
Dato atto che:
• la fornitura in oggetto riveste dunque rilevante importanza per la tutela dell'igiene e della salute

pubblica,  la  cui  mancata  esecuzione  immediata  determinerebbe  un  grave  danno  all'interesse
pubblico che è destinata a soddisfare;

• Il RUP, a seguito di un’ autodichiarazione prodotta dalla Brenntag SPA, in sede di apertura della
busta amministrativa, attestante avvisi di accertamento a suo carico, ha attivato, tramite Fascicolo
Virtuale  dell’Operatore  Economico (FVOE),  i  controlli  in  merito  al  possesso  dei  requisiti  di
ordine generale ai sensi degli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in capo all’operatore economico
BRENNTAG SPA; 

• Il Rup, nel contempo, ha avviato in contraddittorio con l’operatore economico BRENNTAG Spa,
il  subprocedimento  volto  ad  ottenere  informazioni  di  dettaglio  circa  la  solidità  patrimoniale,
economica  e  finanziaria  dell’Operatore  Economico  medesimo  nonché  in  ordine  alle  diverse
situazioni debitorie indicate nel predetto esito. La comunicazione di avvio del procedimento è
stata  trasmessa  in  data  09/12/2025  mediante  la  piattaforma  Acquisti  In  Rete  PA ed  è  stata
registrata a protocollo con n. 8907/2025. In relazione alla propria regolarità fiscale l'Operatore
economico  ha  fornito  una  relazione  aggiornata  di  cui  al  ns.  prot.  nr.  9096  del  15/12/2025,
integrata da quietanze di versamento relative al pagamento di un terzo degli imponibili in ragione
della  pendenza  dei  giudizi  tributari.  La  stessa  ha  fornito  altresì  una  dichiarazione  in  cui  si
impegna a pagare gli importi residui tra quelli contestati in caso di soccombenza. Confermando il
Certicato  dell'Agenzia  dell'Entrate  acquisito  tramite  FVOE  il  medesimo  quadro  debitorio
esplicato  dalla  Brenntag  Spa,  il  RUP  ha  proceduto  a  concludere  il  suprocedimento  di
contraddittorio con un giudizio positivo circa l'affidabilità del suddetto O.E., come da Verbale
agli atti dell'Ufficio scrivente;

• A causa di prolungati malfunzionamenti della piattaforma comprovati tra l'altro dall'apertura di
apposito ticket in data 4/12/2025, agli atti del Servizio scrivente e, trattandosi di una fornitura
essenziale  e  non  procrastinabile,  è  necessario  in  ogni  caso  procedere  all'esecuzione  in  via
d'urgenza del contratto, ai sensi dell'art. 17, commi 8 e 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i;

• A causa  dei  continui  malfunzionamenti  predetti  si  è  avviata,  solo  dopo  numerosi  tentativi,
l'acquisizione dei controlli ex art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, che risultano ancora parzialmente
in  itinere  in  quanto  in  attesa  dei  casellari  giudiziali  di  alcuni  membri  del  Consiglio  di
Amministrazione e del Collegio Sindacale; 

• In  caso  di  successivo  accertamento  del  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti  ed
autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del
corrispettivo pattuito  solo con riferimento alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell'utilità

Pag 2 di 6



ricevuta, dando atto che nel caso in cui il mancato perfezionamento del contratto sia imputabile
alla ditta, l'ente si riserva, ai sensi dell'art. 2041 del codice Civile, la facoltà di detrarre un importo
pari al 10% del prezzo di aggiudicazione; 

Si  ritiene  pertanto  opportuno  procedere  tramite  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (di seguito MEPA), ai sensi del combinato disposto dell’art.  48, comma 3 del
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e dell’art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. e dell'art. 50, comma 1,
lett. b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., ed è stato pertanto acquisito il relativo CIG B99C07045A con il
quale è stata conclusa la trattativa diretta MEPA n. 5850913 a favore della ditta Brenntag s.p.a. con
sede  in  Strada  6,  Palazzo  A/13  -  Milanofiori  -  Assago  (MI)  Codice  Fiscale  e  Partita  IVA n.
00835510157,  in  quanto  tale  operatore  economico risulta  in  possesso  di  idonee  e  documentate
esperienze  pregresse  evincibili  d’apposita  documentazione  conservata  agli  atti  ai  sensi  dell'art.
comma 1 lettera b del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
Le modalità di affidamento e le condizioni di esecuzione della fornitura di prodotti chimici sono
contenute  nel  documento  "Condizioni  particolari  di  fornitura  di  prodotti  chimici  per  impianti
natatori" e relativi "Allegati", nonché l’offerta economica Mepa dell’O.E. Brenntag S.p.a, che si
approvano col presente provvedimento (allegati nn.1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13). 
L’avvio  del  procedimento  di  aggiudicazione  non  vincola  la  Civica  Amministrazione  alla
conclusione  del  medesimo e  alla  stipulazione  del  contratto,  essendo  entrambe  subordinate  alla
effettiva disponibilità di risorse economiche adeguate.
A seguito della verifica dell’offerta economica del sistema Mepa, presentata in data 03/12/2025, h.
14.00, dall’operatore economico sopracitato, per la fornitura in oggetto per Euro 76.716,29 oltre ad
Euro 16.877,58 per IVA al 22%, per una spesa complessiva di Euro 93.593,87, con il  presente
provvedimento si procede dunque all’approvazione dell’affidamento diretto ai sensi del combinato
disposto  dell’art.  48,  comma  3  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  dell’art.  1,  comma  450,  della  L.
296/2006 e s.m.i. e dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. della fornitura in
oggetto;
La fornitura in discorso avrà durata annuale fino al 31.12.2026 con decorrenza dalla stipulazione del
contratto  con  l’operatore  economico  aggiudicatario,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  1  del  D.Lgs.
36/2023 e s.m.i., fatte salve le facoltà di cui all’art. 50, comma 6 o all’art. 17, comma 9 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i.
L’Amministrazione procederà all’acquisto dei beni oggetto del contratto in forma a scalare, fino a
concorrenza  dell’importo  prenotato,  che  sarà  impegnato  integralmente  a  favore  dell’operatore
economico aggiudicatario, in quanto le eventuali economie di gara potranno essere accertate solo al
termine dell’esecuzione contrattuale;
Ai sensi  dell’art.  60 del Codice dei  Contratti  e  dell’allegato II.2-bis,  si  da atto che al  presente
affidamento verranno applicati i seguenti indici di costo e di prezzo ai fini della determinazione
delle clausole di revisione prezzi: PPI (indice dei prezzi alla produzione) - tenuto conto del cpv
24310000 – 0 (sostanze chimiche di base inorganiche) ritenuto analogo - che verrà monitorato con
cadenza trimestrale con le modalità di cui alle condizioni particolari; ai sensi dell’art. 60, comma 5,
per  far  fronte  ai  maggiori  oneri  derivanti  dall’applicazione  della  suddetta  clausola  verranno
utilizzati i fondi relativi ad economie di spesa;
Dato atto che l'affidamento in capo all'operatore economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
Si dà atto che l’operatore economico ha accettato l'impegno all'osservanza sia del Patto di Integrità
della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città;
Si da atto che, ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. non si applica il termine
dilatorio previsto dall’art. 18, comma 3, lett. d), perché trattasi di affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea e pertanto si procederà alla stipula del contratto nei modi di
cui all’art. 18 del citato Decreto; 

Pag 3 di 6



Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2026 avverrà entro il
31/12/2026;
Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014;
Si  dà  atto  che  il  presente  provvedimento  è  rilevante  ai  fini  della  pubblicazione  nella  sezione
“Amministrazione Aperta”.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  attestare  che  la  fornitura  oggetto  della  negoziazione  rientra  nelle  competenze  d’acquisto
attribuite dall’articolo 8, comma 2 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti
della Città di Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024,
esecutiva dal 29 dicembre 2024;

• di  dare atto  che  la  fornitura di  prodotti  chimici  per  le  piscine  comunali  costituisce  funzione
fondamentale dell'Ente ai  sensi dell'art.  14, comma 27, del D.L. 78/2010 (convertito in legge
122/2010) per assicurare il regolare svolgimento dell'attività sportiva e ricreativa sul territorio
comunale nonchè a tutelare gli interessi di igiene e salute pubblica, come peraltro motivato in
narrativa ;

• di attestare pertanto il rispetto dell'art. 183, comma 6 D.Lgs. 267/2000 per le motivazioni di cui in
narrativa e sopra tenuto conto che le funzioni del servizio pubblico di interesse generale sono da
considerarsi fondamentali ai sensi dell'art. 14, comma 27, del D.L. 78/2010 (convertito in legge
122/2010) 

• di attestare che i beni in oggetto non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive, ma sono
presenti  sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione nel seguente Bando “BENI”
FERRAMENTA,  IDRAULICA ED  EDILIZIA -  categoria  merceologica:  “MATERIALI  DA
COSTRUZIONE  E  MINERALI”  CPV:  24962000-5  (PRODOTTI  CHIMICI  PER  IL
TRATTAMENTO DELL'ACQUA) ;

• di dare atto del rispetto del principio di rotazione di cui all'art. 49, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i.;

• di dare atto dell’insussistenza di un interesse transfrontaliero certo ex art. 48, comma 2 del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i., tenuto conto della tipologia dell'affidamento e dell'importo dello stesso;

Pag 4 di 6



• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell'impatto economico;

• di autorizzare con il presente atto la sua esecuzione in via d'urgenza ai sensi dell'art. 17, commi 8
e 9 D.Lgs. 36/2023 e s.m.i ;

• di  dare  atto  che  l’aggiudicazione  medesima  diventerà  efficace  allorché  sarà  stata  effettuata
positivamente la verifica complessiva del possesso dei prescritti requisiti di legge;

• di disporre che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
ed autocertificati dall'aggiudicatario, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento
del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell'utilità
ricevuta, dando atto che nel caso in cui il mancato perfezionamento del contratto sia imputabile
alla ditta, l'ente si riserva, ai sensi dell'art. 2041 del codice Civile, la facoltà di detrarre un importo
pari al 10% del prezzo di aggiudicazione;

• di approvare il presente affidamento, per le motivazioni espresse in narrativa, per la fornitura di
prodotti  chimici mediante il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione -  MEPA, ai
sensi del combinato disposto dell’art.  48,  comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.  e dell’art.  1,
comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i.,  ed ai sensi dell'art.  50, comma 1, lett.  b) del D.Lgs.
36/2023 e s.m.i. attraverso lo strumento della Trattativa diretta, all’O.E. Brenntag S.p.a Partita
IVA n. 00835510157 con sede in Strada 6, Palazzo A/13 - Milanofiori - Assago (MI) per un
importo complessivo di Euro 76.716,29 oltre ad Euro 16.877,58 per IVA al 22%, per una spesa
complessiva di Euro 93.593,87 imputando la stessa come da dettaglio economico finanziario; 

• Di  impegnare  la  succitata  spesa  di  euro  93.593,87,  comprensiva  di  IVA al  22  %,  come  da
dettaglio economico finnaziario;

• di attestare che non è stata richiesta la garanzia definitiva in quanto trattasi di affidamento di
durata limitata ad una sola annualità e considerata altresì la credibilità e la solidità dell'operatore
economico  già  dimostrata  nell'adempimento  di  identiche  prestazioni  contrattuali  in  modo
puntuale e preciso a favore di questa Amministrazione ; 

• di  attestare  che,  ai  sensi  dell’art.  60  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  ai  fini  della  procedura  di
revisione dei prezzi, verranno applicati gli indici inseriti in narrativa;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico del  rispetto della
clausola di  pantouflage  o  revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i., come peraltro prevista dal Patto di integrità di cui sopra;

• di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  55,  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  e  s.m.i.,  al  presente
affidamento non si  applica  il  termine  dilatorio  di  cui  all’art.  18,  comma 3 lett.  d)  del  citato
decreto,  trattandosi  di  affidamento  di  contratti  di  importo  inferiore  alla  soglia  di  rilevanza
europea;

• di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Dott. Ferdinando Bove e che ai sensi
dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e delle disposizioni del Codice di Comportamento della Città,
l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale in capo al suindicato RUP; 

• di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all’impegno  di  spesa  dell’anno  2026
avverrà entro il 31/12/2026;

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti che verranno effettuati a
favore della ditta affidataria verranno rispettate le disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e
s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• di attestare il rispetto dell'art. 183, comma 6, D.Lgs. 267/2000 e smi. per le motivazioni di cui in
narrativa  e  che  qui  espressamente  si  richiamano,  tenuto  conto  che  le  funzioni  del  suddetto
servizio sono da considerarsi fondamentali ai sensi dell'art. 14, comma 27 del D.L. 78/2010;

• di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai  sensi dell’art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole;

Pag 5 di 6



Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta”. 

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna spesa per Euro 93.593,87 IVA al 22% compresa, con la seguente imputazione :

Importo Anno
Bilancio

Capitolo articolo Resp.
Servizio

 

Scadenza
Obbligazione

Missio
ne

Pro-
gram-

ma

Ti-
to-
lo

Macro aggre-
gato

93.593,87 2026 054300003002 005 31/12/2026 06 01 1 03

Descrizione  capitolo  e
articolo.

PISCINE APERTE AL PUBBLICO TENNIS E PATTINAGGIO SU GHIACCIO -
ACQUISTO DI MATERIALI - S.R.E. IVA - MATERIALI VARI - settore 005 

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.05.006 PRODOTTI CHIMICI 

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Lorella Bosio

Pag 6 di 6


		2025-12-23T09:11:19+0100
	LORELLA BOSIO




